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Bu eser, doktora tezi olarak hazırladığımız ve 2020 yılında başarıyla 
savunduğumuz çalışmamızın düzenlenerek basılmış hâlidir. 2021 yılı Prof. 
Dr. Cemal Sofuoğlu Türk-İslam Araştırmaları mansiyon ödülüne layık 
görülen çalışmamızı, okuyucuların daha fazla istifade etmesi amacıyla 
kısmi eklemeler ve tashihler yaparak yayına sunduk. 

Çalışmamızda Keşşâf tefsirinin kaleme alındığı tarihsel bağlamın 
eserdeki yansımalarını hermenötik bir analiz yaparak ortaya koymaya 
çalıştık. Bu konuyu seçmemizin amacı, tefsir metinlerini yeni bir bakış 
açısıyla okumanın gerekliliğini göstermektir. Çünkü genelde bir konu 
hakkında araştırma yapılırken tefsirlere, “Müfessir ne demiş?” sorusu 
yöneltilmekte ve tasvirî bir cevap aranmaktadır. Bu çalışmada ise “Müfes-
sir niçin böyle demiş?” sorusunu sorarak, müfessiri anlamayı ve yaptığı 
yorumların arka planını tespit etmeyi hedefledik. Böylelikle nas ile onun 
üzerine yapılan yorumların özdeş olmadığını ve insana ait metinlerin 
öznel, tarihsel ve kültürel özellikler taşıdığını göstermeye çalıştık. 

Çalışmaya konu olan Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) Keşşâf ’ı hem takip 
ettiği metodoloji hem de üslubuyla tefsir geleneğine büyük bir katkı sağla-
mış ve bu yüzden müteahhirûn döneminin başlangıcı sayılmıştır. Onun 
özgün olan yönü, tefsir yöntemini Arap dili ve belâgatına dayandırması 
ve bunu eserine en güzel şekilde uygulamasıdır. Bununla birlikte müfes-
sir, mezhebi Mûtezile’nin ilkelerini, kendi tecrübelerini, yetiştiği ortamı, 
döneminin algısını ve ilim geleneğini tefsirine aktarmıştır. Kimi zaman 
bilinçli, kimi zaman bilinç dışı olarak gerçekleşen bu aktarımla Zemah-
şerî, vahyin aktüel anlamını yaşadığı zamana ulaştırmış, bütün tefsirlerde 
olduğu gibi tefsirinin öznel ve tarihsel boyutunu gözler önüne sermiştir. 
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Bu bakımdan Keşşâf ’ı hermenötik yöntemle analiz etmeyi amaçladığımız 
bu araştırmada, Zemahşerî’yi ve yaşadığı çevrenin sosyokültürel yapısını 
anlamak için yaşadığı asra gitmeye çalıştık. Bu açıdan çalışmamızın tefsir 
tarihi değerlendirmelerine de ufak bir katkı sağlamasını temenni ediyoruz.

Şeyma ALTAY
 Bolu 2022




